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【一般会計予算規模の推移】

上数値：予算額

下数値：増減率

注：グラフの数値については、当初予算額（H20は6月補正後の予算額）です。

一般会計の概要

　 本市の財政状況は、平成２４年度決算に基づく健全化判断比率の早期健全化基準をク
 リアし、実質公債費比率及び将来負担比率についても改善はしているものの、依然とし
 て全国市町村平均より高く上位に位置する状況となっております。
   そのような中、平成２６年度については、社会保障経費の増加や今後５年間で老朽化
 が進む公共用施設の耐震化・長寿命化等が見込まれるため、将来に向けて持続可能な財
 政基盤を早期に確立するために職員全員が予算編成の主体となって「予算は政策の具体
 化である」ことを念頭に据え、本市の厳しい財政状況を認識し、最大限の危機感を持つ
 必要があります。
　 そのため、平成２６年度予算編成にあたっては、平成２１年度より導入された「部局
 単位の枠配分方式による予算編成」の枠組みのなかで「緊急度及び重要度ともに評価さ
 れた重点戦略事業」に取り組み、市民との協働や民間活力などについても積極的に活用
 しつつ、限られた財源で最大限の行政運営を図り、「笑顔と元気!! 住むなら かしば」
 の着実な実現に取り組んでいくものといたしました。

　 平成２６年度一般会計の予算規模は、２２７億４,０００万円で前年度と比べると１

２億７千万円の増（５.９％増）となりました。
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〔市税収入見込額〕
（単位：千円：％）

法 人 市 民 税

個 人 市 民 税

固 定 資 産 税

合 計

１０７,０００ 

８,７６８,０６３ 

軽 自 動 車 税

た ば こ 税

４,３７８,０００ 

３,５３９,７０３ 

３５２,０００ 

３,５７３,０６３ 

１８,０００ 

３３,３６０ 

３５８,０００ 

４,３８１,０００ 

１０２,２００ 

△ １５,０００ 

３４０,０００ ５.３  

０.９  

４.７  

△ ４.１  ３６７,０００ 

市 民 税

０.４  ３８,１６０ ８,７２９,９０３ 

４,８００ 

０.３  

△ ０.１  

平成２５年度平成２６年度

当初収入見込額　Ａ 当初収入見込額　Ａ

１５,０００ 

△ ３,０００ 

４,７２１,０００ ４,７３６,０００ 

差引 増減率

（Ａ－Ｂ）／ＢＡ－Ｂ

78 000

78,5009,000,000

【税目別収入額の推移】
人

D

E千円

（単位：千円）

※当該年度４月１日現在人口

９５,６００ 

固 定 資 産 税 ( Ｃ )

１０７,０００ 

３,５３９,７０３ 

１０２,２００ 

４,３７８,０００ 

Ｈ２６

３,５７３,０６３ 

４,３８１,０００ 

３,５５３,７０２ 

区　　　　　分

４,３０９,０００ 

４,０４５,０００ 

２６４,０００ 

Ｈ２２

市 町 村 民 税

う　ち　個　人(Ａ)

う　ち　法　人(Ｂ)

７５,３６２ 人　　　　　口

Ｈ２５

７７,６１５ 

Ｈ２６

７８,１５２ 

Ｈ２３ Ｈ２４

７６,２６３ ７６,９１６ 

Ｈ２３

４,５０５,８００ 

４,１６４,０００ 

３４１,８００ 

４,７３６,０００ 

Ｈ２５

４,７２１,０００ 

３４０,０００ 

Ｈ２４

３１３,０００ ２８０,０００ 

８,３６６,５６１ ８,５７１,８６１ ８,７２３,４０２ 

４,７５８,０００ 

４,４２５,０００ 

３３３,０００ ３５８,０００ 

３,６８５,５６１ 

９２,０００ 

３,６９５,４６１ 

３６７,０００ 

８,７２９,９０３ 

９８,７００ 

３５２,０００ 

８,７６８,０６３ 

年　　　　　度 Ｈ２２

市 税 合 計

２７５,０００ 

軽 自 動 車 税 ( Ｄ )

市町村たばこ税(Ｅ)

73,500

74,000

74,500

75,000

75,500
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77,000

77,500

78,000

78,500
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【税目別収入額の推移】
人

人 口 推 移

A

C

D

E

B

千円

① 　市税収入については、前年度と比較して３,８１６万円の増（０.４％増）の８

７億６,８０６万円と見込みました。個人市民税では個人所得の低迷により３００

万円の減（０.１％減）、固定資産税では３,３３６万円の増（１.０％増）、市

たばこ税では１,５００万円の減（４.１％減）などを見込んでいます。

歳 入
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【広義の地方交付税】

臨時財政対策債

地方交付税

　

（単位：千円：％）

３８.６  ８,７２９,９０３ 

０.４  

９.２  

１３.３  

△ ２.４  

国 ・ 県 支 出 金

１,２７４,０００ 

平成２５年度
増減率（％）

０.４  市 税

平成２６年度

構成比

比較
平成２６年度

△ ５.０  

そ の 他 の 収 入

市 債

△ ７９,０００ 

△ ２,０００ 

△ ５.８  

９.１  

３１.８  

４.５  １００.０  ９７０,０００ 

２,２９６,７５５ ７２９,８０１ 

２１,７７０,０００ ２２,７４０,０００ 

８５,０００ 

１,９１４,９００ 

１,３５３,０００ 

合 計

３,０２６,５５６ 

２,０９０,３００ 

うち臨時財政対策債

８３,０００ 地 方 特 例 交 付 金

９.２  

５.６  

１８.６  

０.７  

４,２４０,０００ 

地 方 譲 与 税 １５３,１００ 

△ ０.７  地 方 交 付 税

８,７６８,０６３ 

４,３７８,９８１ 

１６１,１００ 

３８,１６０ 

△ ３０,０００ 

△ ８,０００ 

４,２７０,０００ 

増減

４,０１２,３４２ ３６６,６３９ 

１７５,４００ 

１９.３  

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６

3,710
4,072

4,330 4,270 4,240

1,395

1,441
1,312 1,353 1,274

百万円

年度

【広義の地方交付税】

【一般会計歳入の内訳】

各項目で四捨五入しているため、合計値と一致しない場合があります。

臨時財政対策債

地方交付税
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【広義の地方交付税】

【一般会計歳入の内訳】

各項目で四捨五入しているため、合計値と一致しない場合があります。

臨時財政対策債

地方交付税

② 　地方交付税については、平成２５年度の交付実績と地方財政計画においての交付

税総額の減（１.０％減）を踏まえ、前年度より３,０００万円の減で４２億４,０

００万円（０.７％減）を計上しています。

③ 　国・県支出金については、４３億７,８９８万円となり、前年度と比較して３億

６ ６６４万円の増（９ １％増）とな ています これは 低所得者及び子育て６,６６４万円の増（９.１％増）となっています。これは、低所得者及び子育て

世帯への臨時福祉給付金の増加に伴う民生費国庫補助金の増加などによるものです。

④

０万円の増（９.２％増）となっています。退職手当債などの減額を計上している        

ものの、防災行政無線整備事業債、河川等整備事業債の増加などによるものです。       

　市債については、２０億９,０３０万円を計上し、前年度と比較して１億７,５４
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【歳入財源内訳の推移】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H26

H25

Ｈ24

H23

H22

38.6%

40.7%

40.1%

38.8%

38.6%

18.6%

19.9%

19.9%

18.4%

17.1%

0.7%

0.8%

0.8%

0.8%

0.8%

19.3%

18.7%

18.2%

20.1%

21.3%

9.2%

8.9%

10.3%

10.9%

10.8%

0.4%

0.4%

0.4%

1.0%

0.9%

13.3%

10.7%

10.3%

10.0%

10.4%

市税 地方交付税 地方譲与税 国・県支出金 市債 地方特例交付金 その他の収入

【一般会計歳入構造の推移】

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H26

H25

H24

H23

H22

48.9%

48.6%

47.4%

46.0%

46.3%

51.1%

51.4%

52.6%

54.0%

53.7%

自主財源 依存財源

【歳入財源内訳の推移】



(単位 : 千円 : ％)

H26年構成比増　　減H25年度 増減率区        分 H26年度

【一般会計予算経費別総括表】

２１,４７０,０００ 

０.０ 

△ ２０,８１６ 

０ 

０.２  

０.０  

１７６,３２４ ７４.０ 

４.６ 

５.９ 

２４.３ 

－

０.０ 

５０,０００ ０ 

９２,９０６ 

４９１,１８１ 

１３０,４５１ 

１,２７０,０００ 

１.７ 

２,８９５,０３０ 

１３７,７５５ 

１.３  

７１４,５３８ 

３７９,１８１ 

２１.０  

２１.９  

１１.１  

０.７  

２.４  

５６.６  

１８.１  

１３.２  

１７.５  

０.０  

２２０,０４８ 

２５３,７３２ 

１２,３１６ 

２,１０３,３２８ ２,０１０,４２２ 

０ 

１２,６４８,４０７ 

３,９９０,６９７ 

３,０３２,７８５ 

３,０００ 

１,５２６,８０３ 

３,００９,８３４ 

３,０００ 

３０６,７７５ 

△ ３.６ 

△ ５３,２９７ 

３０,３４６ 

６.８ 

４,１５８,０００ 

９５０,９７３ 

４,２６２,００５ 

２,０２２,２５９ 

４,１１２,０００ 

４,７６５,７５８ 

△ ０.８ 

△ ４６,０００ 

△ ２２,９５１ 

補 助

０.３ 

△ １.１ 

計

５７５,８３０ 

物 件 費

２２.０ 

人 件 費

扶 助 費

消費的経費 計

公 債 費

８.３  

４,７５３,４４２ 

維持補修費

１２.５  

３,７３６,９６５ 

繰 出 金

貸 付 金

投資及び出資金

その他の経費

補 助 費 等

単 独

予 備 費

合 計

義務的経費

投資的経費 普通建設事業費

　計

積 立 金

１２,８６８,４５５ 

１００.０  

５０,０００ 

２２,７４０,０００ 

５５５,０１４ 

１,３３０,１５４ 

４,９７６,５４３ 

０ 

０ 

２３.５ 

９.２  

２,８４１,７３３ 

１６８,１０１ 

１,８８５,１６８ 

２,５１３,４４０ 

３９.９ 

１６.８ 

３５８,３６５ 

△ １.８ 

５.８  

【一般会計予算経費別総括表】

各項目で四捨五入しているため、合計値と一致しない場合があります。

①

②

③

なお、国の大型補正に伴う平成２５年度予算への事業の前倒しにより、平成２６

上（２億２,５２０万円）しています。 

なり、前年度と比較して２,２９５万円の減（０.８％減）となっています。

物件費及び維持補修費の消費的経費については、デマンド交通運行事業などの

増加要因はあるものの、物件費等経常経費の削減があり、３０億９８３万円と

投資的経費については、１８億８,５１６万円となり、前年度と比較すると３億

５,８３６万円の増（２３.５％増）を計上しています。

年度に予定していた小・中学校耐震補強事業などを平成２５年度３月補正予算に計

祉費の増加などにより０.３％の増となっています。

歳 出

人件費、扶助費及び公債費の義務的経費については、１２８億６,８４５万円と

なり、前年度と比較して２億２,００４万円の増（１.７％増）を計上しています。

人件費については、給料等の増により６.８％、また扶助費については、障害福



義務的経費（人件費＋扶助費＋公債費）
消費的経費（物件費＋維持補修費）
投資的経費（普通建設事業費 補助＋単独）
その他の経費（補助費等＋出資及び投資金＋貸付金＋積立金＋繰出金＋予備費）

人件費

3,990,697千円

17.5%

扶助費

4,765,758千円

21.0%

公債費

4,112,000千円

18.1%

物件費

2,841,733千円

12.5%

維持補修費

168,101千円

0.7%

普通建設事業費 補助

555,014千円

2.4%

普通建設事業費 単独

1,330,154千円

5.8%

補助費等

2,513,440千円

11.1%

積立金

306,775千円

1.3%
繰出金

2,103,328千円

9.2%

予備費

50,000千円

0.2%

【平成26年度予算歳出構成比】

総 額

22,740,000千円

100.0％

[性質別]

議会費

259,853千円

1.1%

総務費

2,376,149千円

10.4%

民生費

8,559,796千円

37.6%

衛生費

2,143,551千円

9.8%

農林商工費

169,945千円

0.7%

土木費

1,948,096千円

8.6%

消防費

986,396千円

4.3%

教育費

2,403,450千円

10.6%

公債費

4,112,005千円

18.1%

諸支出金

105,494千円

0.5%

予備費

50,000千円

0.2%

人件費

3,990,697千円

17.5%

扶助費

4,765,758千円

21.0%

公債費

4,112,000千円

18.1%

物件費

2,841,733千円

12.5%

維持補修費

168,101千円

0.7%

普通建設事業費 補助

555,014千円

2.4%

普通建設事業費 単独

1,330,154千円

5.8%

補助費等

2,513,440千円

11.1%

積立金

306,775千円

1.3%
繰出金

2,103,328千円

9.2%

予備費

50,000千円

0.2%

【平成26年度予算歳出構成比】

総 額

22,740,000千円

100.0％

[性質別]

総 額

21,740,000千円

100.0％

[目的別]



市民一人当たりの予算

【民生費】 【衛生費】

円 高齢者、児童の福祉などに ごみ処理、病気予防などに
１世帯当たりの予算 円 円 ％ 円 ％

市の人口 人 【公債費】 【消防費】

市の世帯 世帯 借入金の返済に 消防活動や防災のために

（平成２６年３月３１日現在） 円 ％ 円 ％

【教育費】 【議会費】

学校、図書館の運営などに 市議会を運営するために

円 ％ 円 ％

【総務費】 【農林商工費】

文化振興、情報化などに 農業の振興などに

円 ％ 円 ％

【土木費】 【その他】 諸支出金・予備費

道路、河川の整備などに 円 ％

円 ％

収入 支出

２９０,９７１
７７４,５７６ 109,528 37.6 22,633 7.8

78,152

29,358

52,615 18.1 12,622 4.3

30,404 10.4

3,325 1.130,755 10.6

2,175 0.7

1,990 0.7

24,927 8.6

【平成２６年度一般会計予算を市民一人当たりの予算に置き換えると・・・】

【もし香芝市が給料収入５００万円の家庭だったら・・・】

収入 支出

給料 食費
(市税) 万円 （人件費） 万円

パート収入 生活費
（使用料・手数料など） 万円 （物件費・補助費等） 万円

親からの仕送り 医療費
（国庫支出金・地方交付税など） 万円 （扶助費） 万円

貯金の取り崩し 自宅の修理代
（繰入金） 万円 （維持補修費） 万円

借入金 車・土地の購入費
（市債） 万円 （普通建設事業費） 万円

合計 子どもへの仕送り
万円 （他会計への繰出金など） 万円

借入金の返済
（公債費） 万円

借入金の残高（一般会計） 貯金
※平成２５年度末見込み 万円 （積立金・貸付金など） 万円

合計
万円

500 228

109 305

543 272

25 10

1,297

119 108

1,297 120

234

2,115 21

【平成２６年度一般会計予算を市民一人当たりの予算に置き換えると・・・】

【もし香芝市が給料収入５００万円の家庭だったら・・・】
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